

KẾ HOẠCH

Nông dân Bình Dương tham gia bảo vệ môi trường nông thôn và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2022 - 2025

Nhằm tiếp tục phát huy công tác phối hợp giữa tổ chức Hội Nông dân với ngành tài nguyên môi trường trong công tác bảo vệ môi trường nông thôn, ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao hiệu quả hoạt động của cán bộ, hội viên nông dân trong tham gia bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng “Kế hoạch Nông dân Bình Dương tham gia bảo vệ môi trường nông thôn và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2022 – 2025” với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động của mỗi cán bộ, hội viên nông dân, gia đình đến cộng đồng dân cư, duy trì thường xuyên các hoạt động bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng môi trường sống quanh khu dân cư, khu đô thị, môi trường lao động; bảo vệ, sử dụng có hiệu quả tài nguyên thiên nhiên.

Xây dựng và nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong các hoạt động bảo vệ tài nguyên và môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

Tạo điều kiện duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả mối quan hệ phối hợp giữa các cấp Hội với ngành tài nguyên và môi trường và chính quyền địa phương trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

Các cấp hội chủ động tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường do địa phương, hội cấp trên phát động, phối hợp tổ chức các hoạt động liên quan lĩnh vực bảo vệ môi trường.

Phát huy vai trò giám sát của người dân, đặc biệt là cán bộ, hội viên nông dân ở cộng đồng dân cư trong việc bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Tăng cường vai trò của cộng đồng trong việc giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường, phát huy vai trò của tổ chức Hội các cấp, nhất là cơ sở Hội trong các hoạt động tình nguyện vì môi trường nhằm đẩy mạnh nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ môi trường và sử dụng tài nguyên thiên nhiên của cộng đồng dân cư. Gắn nội dung bảo vệ môi trường với hoạt động các phong trào lớn của Hội như phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; phong trào nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; ... vận

động cán bộ, hội viên nông dân xây dựng lối sống thân thiện với môi trường, tiêu dùng bền vững tiến tới xây dựng xã hội ít chất thải.

2. Đẩy mạnh việc tuyên truyền cho hội viên nông dân, nâng cao ý thức cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa, tham gia xây dựng phong trào chống chất thải nhựa; vận động cán bộ hội viên nông dân hạn chế hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần như túi nylon, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp,... để bảo vệ môi trường. Phối hợp tổ chức các hội thi về tìm hiểu luật bảo vệ môi trường, giữ gìn tài nguyên thiên nhiên và ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Phối hợp tập huấn tuyên truyền cho hội viên nông dân về biến đổi khí hậu; tham gia xây dựng các mô hình khu dân cư ứng phó với biến đổi khí hậu; phối hợp hỗ trợ cấp phát tài liệu tuyên truyền về các hoạt động bảo vệ môi trường, sử dụng tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu. Tổ chức các lớp tập huấn nhằm xây dựng lực lượng cộng tác viên tuyên truyền viên là cán bộ hội các cấp để đáp ứng hoạt động của các cơ sở.

4. Phối hợp tham gia các hoạt động suy tôn, biểu dương, tôn vinh khen thưởng các điển hình tiên tiến về bảo vệ môi trường; kịp thời đề nghị khen thưởng các tổ chức cá nhân cộng đồng thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường.

5. Tổ chức Hội các cấp nhất là ở cấp cơ sở tham gia quá trình thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường và các chương trình, kế hoạch, đề án về bảo vệ môi trường với vai trò giám sát và phản biện theo đúng quy định.

6. Đa dạng hóa các phương thức hoạt động về bảo vệ môi trường; đẩy mạnh nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào, vận động cán bộ hội viên nông dân cùng nâng cao ý thức, nêu gương trong tham gia bảo vệ môi trường.

III. NỘI DUNG DỰ TOÁN NGÂN SÁCH SỰ NGHIỆP MÔI TRƯỜNG GIAI ĐOẠN 2022 – 2025 (Kèm bảng phụ lục)

1. Năm 2022

Phối hợp tổ chức, tham gia các hoạt động do ngành tài nguyên môi trường tổ chức gắn với các hoạt động của Hội tại cơ sở. Tổ chức 05 lớp tập huấn cho cán bộ hội viên nông dân về “Nâng cao nhận thức về thiên tai và biến đổi khí hậu”.

Số lượng: 90 người/lớp x 05 lớp = 450 người.

Địa điểm: Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

2. Năm 2023

Phối hợp tổ chức hội thi “Nông dân Bình Dương tìm hiểu luật bảo vệ môi trường (sửa đổi) năm 2023”.

3. Năm 2024

Tổ chức 05 lớp tập huấn cho cán bộ hội viên nông dân về “Nâng cao nhận thức về thiên tai và biến đổi khí hậu”.

Số lượng: 100 người/lớp x 05 lớp = 500 người.

Địa điểm: Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

4. Năm 2025

4.1 Tổ chức 05 lớp tập huấn cho cán bộ hội viên nông dân về “Nâng cao nhận thức về thiên tai và biến đổi khí hậu”.

Số lượng: 100 người/lớp x 05 lớp = 500 người.

Địa điểm: Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

4.2 Tổng kết kế hoạch nông dân Bình Dương tham gia bảo vệ môi trường nông thôn và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2025 và xây dựng kế hoạch giai đoạn tiếp theo 2026-2030.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch, phối hợp Sở Tài chính và Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định nội dung và kinh phí thực hiện hàng năm theo dự toán được duyệt của đơn vị, đảm bảo thực hiện có hiệu quả, tiết kiệm và lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

2. Phối hợp tổ chức sơ, tổng kết đánh giá hoạt động của kế hoạch, rút kinh nghiệm thực hiện tốt hơn ở giai đoạn tiếp theo, định kỳ báo cáo Trung ương Hội, Tỉnh ủy, UBND tỉnh kết quả thực hiện kế hoạch, lồng ghép với báo cáo công tác hội và phong trào nông dân theo quy định.

3. Hội Nông dân các cấp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cán bộ hội viên nông dân tham gia thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

Trong quá trình xây dựng, triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị phản ánh về hội nông dân tỉnh để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Đ/c Nguyễn Xuân Định – PCT BCH TW Hội Nông dân Việt Nam;
- Ban Xã hội - Trung ương Hội;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ tỉnh Hội;
- HND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban KTXH, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Tuyết Nhung

